
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ORDINANZA 

n. 24 del 24/06/2023 Pag .1 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

n. 24 del 24/06/2023 
 

SETTORE 1 - SETTORE TECNICO 
 

_______________________________________________________________ 
 

Oggetto:  ORDINANZA DI CHIUSURA GUADO SOMMERGIBILE SUL 

FIUME USO  IN VIA RICCI A SEGUITO DEI DANNI CAUSATI 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 

_______________________________________________________________ 
 

RICHIAMATE le allerte meteo susseguitesi dalla mezzanotte (ore 00,00) del 16 maggio – n. 

61/2023 - in avanti, emesse dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

e ARPAE Emilia Romagna, ROSSA per criticità idraulica ed idrogeologica per il territorio del Comune 

di Poggio Torriana con piogge e venti anche di forte intensità; 

RILEVATO che, a seguito del monitoraggio e l'evoluzione del fenomeno, si è constatato che 

le abbondanti piogge hanno causato gravissimi danni al guado sommergibile esistente sito in loc. Le 

Bruciate che collega in via Ricci il Comune di Poggio Torriana con in Comune di Borghi in via 

Allende, tali da renderlo inagibile, impraticabile ed inutilizzabile e cancellando di fatto parte della 

viabilità presente di collegamento alla struttura stessa; 

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare l'incolumità pubblica, dover dare attuazione 

alle misure necessarie fino alla cessazione dello stato di emergenza e/o al ripristino del guado 

stesso;  

RICHIAMATE le seguenti ordinanze sindacali, tutt’ora valide ed efficaci: 

- n. 45 del 13.11.2017 “Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura del guado 

sommergibile sul fiume Uso in via Ricci”; 

- la successiva n. 23 del 16.03.2018, ad oggetto “Deroga parziale per la Soc. Allevamenti 

Zavatta snc e per la soc. Euroagricola s.s. all’ordinanza contingibile ed urgente per la 

chiusura del guado sommergibile sul fiume Uso in via Ricci”, con la quale: 

o si ordinava in solido alle citate aziende di procedere alla rimessa in pristino degli esistenti 

cancelli posti sul guado, imponendo l’obbligo di apertura ed immediata chiusura dei 

cancelli stessi allo scopo di far transitare solamente gli automezzi utilizzati dalle 

medesime società per i loro approvvigionamenti; 

o si imponeva altresì l’assunzione di ogni e qualsivoglia onere e responsabilità in ordine alla 

regolamentazione di apertura/chiusura dei cancelli, il tutto con le seguenti cautele:  

• evitare il transito in caso di non fruibilità del guado; 

• usare la massima prudenza nell’attraversamento dello stesso; 

o si riteneva sollevata l’A.C. ed il suo personale da ogni responsabilità al riguardo; 

DATO ATTO che esistono percorsi alternativi; 

VISTO che nelle more degli interventi da disporre a cura dell’UTC, necessita ribadire e 
riconfermare la chiusura al traffico veicolare e pedonale del guado in loc. Le Bruciate, per evitare 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ORDINANZA 

n. 24 del 24/06/2023 Pag .2 

ulteriori disagi e pericoli, anche per le aziende cui valeva la deroga stabilita con Ordinanza n. 

23/2018;  

VISTA l'ordinanza sindacale n. 18/2023 del 16/05/2023 con la quale è stato convocato ed 

istituito il COC (centro operativo comunale di protezione civile), il cui coordinatore è il Responsabile 

del Settore Tecnico, Corrado Ciavattini;  

VISTI 

- Il D.Lgs 1/2018 "Codice della Protezione Civile" 

- l'art. 109 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II;  

- l'art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1; 

VISTI altresì:  

- il vigente Codice della Strada (D.Lgs 285/1992) ed il relativo regolamento di esecuzione e di 

attuazione (DPR 495/1992); 

- il Testo Unico Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

- il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

Per i motivi esposti in narrativa la seguente regolamentazione della viabilità:  

 

il divieto di transito pedonale e veicolare – nessuno escluso - sull’esistente guado sul 

Fiume Uso in Loc. Le Bruciate, che collega in via Ricci il Comune di Poggio Torriana con in 

Comune di Borghi in via Allende, dal momento dell’apposizione dell’apposita segnaletica e fino alla 

cessazione delle cause che hanno determinato l’emanazione di questo atto.  

INFORMA 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Comando di Polizia Intercomunale Valmarecchia ed il Comando dei Carabinieri di Villa 

Verucchio e le altre Forze di Polizia dello Stato sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dall’affissione all’Albo 

Pretorio, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo le modalità previste 

dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada (DPR 495/1992), 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta affissione. 

 

DISPONE 

- l'apposizione dell'apposita segnaletica da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale;  

- che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all'Albo Pretorio del Comune di Poggio 

Torriana e trasmessa a mezzo pec a: 

- al Comando di Polizia Intercomunale Valmarecchia – PEC: pm.valmarecchia@legalmail.it; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Villa Verucchio – PEC: trn21663@pec.carabinieri.it; 

- al Servizio di Protezione Civile della Provincia di Rimini      

    - pec: stpc.rimini@postacert.regione.emilia-romagna.it 

- al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini, pec: com.rimini@cert.vigilfuoco.it; 

- al Servizio 118, e-mail: coordinamento118romagna@118er.it;  

- al Comune di Borghi – comune.borghi@cert.provincia.fc.it; 

- alle Soc. S.A.Z. Snc e soc. Euroagricola s.s.; 

- all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di pubblicazione conseguenti – SEDE; 

- all’Ufficio URP, al fine di consentire la massima diffusione del presente provvedimento – 
SEDE. 

mailto:pm.valmarecchia@legalmail.it
mailto:trn21663@pec.carabinieri.it
mailto:stpc.rimini@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:com.rimini@cert.vigilfuoco.it
mailto:coordinamento118romagna@118er.it
mailto:comune.borghi@cert.provincia.fc.it


 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ORDINANZA 

n. 24 del 24/06/2023 Pag .3 

 

 
  IL SINDACO   

  RAGGINI RONNY / InfoCamere 
S.C.p.A.   

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 
 


